

Número da pesquisa: CESOP-IBOPE/BRASIL/BR14.FEV-04661

Título da Pesquisa:

PESQUISA REGULAR SEMANAL 1

NOTÍCIAS

LOCAL SE INFORMA

AVALIAÇÃO DO GOVERNO FEDERAL

Data: Fev/2014

Tamanho da amostra: 600

Universo: População adulta do Brasil

SEXO

	Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
Valid 1 Masculino	286	47,7	47,7	47,7
2 Feminino	314	52,3	52,3	100,0
Total	600	100,0	100,0	

FXIDADE

	Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
Valid 1 16 E 17	14	2,3	2,3	2,3
2 18 A 24	79	13,1	13,1	15,4
3 25 A 34	155	25,9	25,9	41,3
4 35 A 44	109	18,2	18,2	59,6
5 45 A 54	110	18,3	18,3	77,8
6 55 A 64	69	11,6	11,6	89,4
7 65 E MAIS	64	10,6	10,6	100,0
Total	600	100,0	100,0	

p101 Pensando no noticiário desta última semana sobre o Brasil, qual é o assunto ou notícia que o(a) sr(a) mais se lembra? (Espontânea - 1º lugar)

	Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
Valid 1 Manifestações pelo Brasil	25	4,2	4,2	4,2
2 Prisão dos condenados pelo Mensalão	20	3,4	3,4	7,6
3 Pagamento da multa de deputado condenado pelo Mensalão através de doações pelo site	5	,8	,8	8,4
4 Ministro da Educação assume a Casa Civil	1	,1	,1	8,5
5 FIFA visita as obras da Copa do Mundo	15	2,4	2,4	11,0
7 Carro despenca em fosso do Congresso	4	,6	,6	11,6
8 Rolezinhos nos shopping centers	4	,6	,6	12,2
10 A inadimplência do consumidor cai pela primeira vez em 14 anos	1	,1	,1	12,3
11 Onda de violência no Maranhão	3	,4	,4	12,7
13 Viagem da Presidente para Cuba	4	,7	,7	13,4
14 Estadia da comitiva presidencial em Portugal – jantar e hotel de luxo	3	,5	,5	13,9
15 Esquiadora brasileira sobre trauma cervical e não mexe braços e pernas	2	,3	,3	14,1
16 Colisão de caminhão com passarela na Linha Amarela, no Rio de Janeiro	59	9,9	9,9	24,0
22 Precariedade da saúde no Brasil	3	,6	,6	24,6
27 Reajuste do salário mínimo	1	,2	,2	24,7
39 Corrupção	2	,4	,4	25,1
42 Chuvas/ enchentes pelo país	17	2,8	2,8	27,9
43 Acidentes pelo Brasil	7	1,2	1,2	29,1
44 Aumento da violência	37	6,2	6,2	35,4
81 Copa do Mundo no Brasil	13	2,2	2,2	37,6
83 Notícias sobre futebol	2	,3	,3	37,9

p101 Pensando no noticiário desta última semana sobre o Brasil, qual é o assunto ou notícia que o(a) sr(a) mais se lembra? (Espontânea - 1º lugar)

	Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
88 Incerteza da realização das Olimpíadas no Rio de Janeiro	1	,2	,2	38,1
90 Torcedores invadem o CT do Corinthians	2	,4	,4	38,5
106 Aumento da inflação	2	,4	,4	38,8
123 Notícias do Programa Mais Médicos	1	,2	,2	39,0
124 Médicos cubanos no Brasil	1	,1	,1	39,2
142 Diminuição da taxa de desemprego no Brasil	2	,4	,4	39,6
144 Avó e neto escapam de acidente em Anápolis	3	,5	,5	40,1
162 Ônibus são incendiados pelo Brasil	6	1,0	1,0	41,0
168 Insegurança e mortes no Distrito Federal	1	,1	,1	41,1
183 Alta do dólar	2	,3	,3	41,4
184 Mau desempenho da Petrobras	2	,3	,3	41,7
440 Acidente com ônibus e trator deixa 14 mortos na BR-110, na Bahia	5	,8	,8	42,5
441 Eleições 2014	1	,1	,1	42,6
442 Setor turístico do Rio de Janeiro tem cobrança de preços absurdos	2	,3	,3	42,9
445 Onda de calor no Brasil	3	,5	,5	43,5
446 Governo inicia processo de reforma ministerial	1	,1	,1	43,5
450 Reajuste da passagem de ônibus no Rio de Janeiro	1	,1	,1	43,7
451 Nordeste terá aumento da tarifa de água	1	,1	,1	43,8
452 Notícias sobre a economia brasileira	1	,1	,1	44,0
456 Déficit Comercial do Brasil em Janeiro é o maior da história	1	,1	,1	44,1
458 Greve da polícia de Porto Alegre	2	,3	,3	44,4

p101 Pensando no noticiário desta última semana sobre o Brasil, qual é o assunto ou notícia que o(a) sr(a) mais se lembra? (Espontânea - 1º lugar)

	Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
459 Grávida é presa ao transportar drogas em barriga falsa	1	,2	,2	44,6
549 Viagens da Presidente	4	,6	,6	45,1
550 Presidente oferece ajuda financeira à Cuba	3	,5	,5	45,7
554 Reforma do código civil	1	,1	,1	45,8
558 Greve de motoristas de ônibus em Porto Alegre	11	1,8	1,8	47,6
560 Notícias sobre transporte público	1	,1	,1	47,7
561 Superlotação dos trens e Metrô de São Paulo e Rio de Janeiro	3	,4	,4	48,2
563 Notícia sobre falta de água em São Paulo	6	1,1	1,1	49,3
564 Quinto filho do Eduardo Campos (PSB) nasce com síndrome de Down	1	,1	,1	49,4
565 Algas no mar da praia da Reserva no Recreio dos Bandeirantes deixam banhistas preocupados	1	,1	,1	49,5
567 Começa racionamento de água em todo o Brasil	6	1,0	1,0	50,5
568 Apagão atinge parcialmente as regiões Sul, Sudeste e Centro-Oeste	4	,6	,6	51,2
569 Seca nos estados do Sul	1	,1	,1	51,3
570 Confusão no metrô de São Paulo	5	,8	,8	52,1
573 O rio Piracicaba está secando	1	,1	,1	52,2
581 Presidente do Supremo Tribunal Federal retorna das férias	1	,2	,2	52,4
582 Ex-diretor de banco estatal é preso na Itália	2	,3	,3	52,7
584 Médica cubana pede refúgio no Brasil	1	,1	,1	52,8

p101 Pensando no noticiário desta última semana sobre o Brasil, qual é o assunto ou notícia que o(a) sr(a) mais se lembra? (Espontânea - 1º lugar)

	Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
602 Morte de cineasta Eduardo Coutinho	1	,1	,1	53,0
603 Paralisação da construção do complexo Petroquímico no Rio de Janeiro	1	,1	,1	53,1
604 Governo entrega novos ônibus que vão atender quatro regiões do DF	2	,3	,3	53,4
997 Nenhuma	184	30,6	30,6	84,1
998 Não sabe	88	14,6	14,6	98,7
999 Não respondeu	8	1,3	1,3	100,0
Total	600	100,0	100,0	

p102 Pensando no noticiário desta última semana sobre o Brasil, qual é o assunto ou notícia que o(a) sr(a) mais se lembra? (Espontânea - 2º lugar)

	Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
Valid 1 Manifestações pelo Brasil	5	,9	1,6	1,6
2 Prisão dos condenados pelo Mensalão	10	1,6	3,0	4,6
3 Pagamento da multa de deputado condenado pelo Mensalão através de doações pelo site	3	,6	1,0	5,7
4 Ministro da Educação assume a Casa Civil	1	,1	,3	5,9
5 FIFA visita as obras da Copa do Mundo	10	1,6	3,0	8,9
8 Rolezinhos nos shopping centers	2	,3	,6	9,4
11 Onda de violência no Maranhão	3	,5	,8	10,3
13 Viagem da Presidente para Cuba	2	,3	,5	10,8
14 Estadia da comitiva presidencial em Portugal - jantar e hotel de luxo	2	,4	,7	11,5
15 Esquiadora brasileira sobre trauma cervical e não mexe braços e pernas	6	1,0	1,8	13,3
16 Colisão de caminhão com passarela na Linha Amarela, no Rio de Janeiro	12	2,0	3,8	17,1

p102 Pensando no noticiário desta última semana sobre o Brasil, qual é o assunto ou notícia que o(a) sr(a) mais se lembra? (Espontânea - 2º lugar)

	Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
22 Precariedade da saúde no Brasil	2	,4	,8	17,9
24 Aumento nos preços dos combustíveis	1	,1	,2	18,1
39 Corrupção	4	,7	1,2	19,4
42 Chuvas/ enchentes pelo país	7	1,1	2,1	21,4
43 Acidentes pelo Brasil	5	,8	1,5	22,9
44 Aumento da violência	19	3,1	5,7	28,6
81 Copa do Mundo no Brasil	2	,2	,5	29,1
83 Notícias sobre futebol	1	,1	,2	29,3
85 Negociação de Neymar com o Barcelona	3	,4	,8	30,2
89 Notícias sobre esportes	1	,2	,3	30,5
90 Torcedores invadem o CT do Corinthians	1	,1	,3	30,7
91 Fim das obras de reforma do estádio do Mineirão completa um ano	4	,6	1,1	31,9
106 Aumento da inflação	1	,1	,2	32,1
142 Diminuição da taxa de desemprego no Brasil	2	,3	,6	32,7
161 Prefeito de Coari (AM) é acusado de abusar de meninas	1	,1	,2	32,9
162 Ônibus são incendiados pelo Brasil	4	,6	1,2	34,1
169 Preso o falso médico que atuava com o CRM de mulher	1	,1	,2	34,4
184 Mau desempenho da Petrobras	1	,1	,2	34,6
443 Jovem morre no mesmo avião em que pediu namorada em casamento	1	,2	,3	34,9
444 A atriz Isis Valverde sofreu uma fratura na coluna após um acidente de carro	1	,2	,3	35,2
445 Onda de calor no Brasil	4	,6	1,1	36,3
446 Governo inicia processo de reforma ministerial	3	,5	,9	37,1

p102 Pensando no noticiário desta última semana sobre o Brasil, qual é o assunto ou notícia que o(a) sr(a) mais se lembra? (Espontânea - 2º lugar)

	Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
447 Disputa por terra entre índios e fazendeiros	1	,2	,3	37,5
453 Denúncia de desvio de dinheiro da IGEPREV	1	,1	,2	37,7
454 Por questão de segurança atletas que participarão da Copa não se hospedarão na região nordeste	1	,1	,3	38,0
455 Novas UPPs são inauguradas no morro da Mangueira	1	,1	,3	38,2
457 Ministério da Saúde vai cancelar convênio com ONG do pai de Padilha	2	,3	,5	38,7
468 Campanha contra pedofilia e prostituição infantil	3	,5	,9	39,7
545 Aumento do desemprego no Brasil	1	,1	,2	39,9
550 Presidente oferece ajuda financeira à Cuba	2	,3	,6	40,5
554 Reforma do código civil	1	,1	,3	40,7
558 Greve de motoristas de ônibus em Porto Alegre	1	,2	,3	41,0
560 Notícias sobre transporte público	1	,1	,3	41,3
562 Custo elevado na construção e reforma de estádios para a Copa do Mundo de 2014	1	,1	,3	41,5
566 Falta de luz da região metropolitana de Porto Alegre	1	,1	,2	41,8
567 Começa racionamento de água em todo o Brasil	3	,5	,8	42,6
568 Apagão atinge parcialmente as regiões Sul, Sudeste e Centro-Oeste	2	,3	,6	43,2
570 Confusão no metrô de São Paulo	1	,1	,3	43,5
576 Baixa qualidade no sinal das empresa de telefonia móvel	1	,1	,2	43,7

p102 Pensando no noticiário desta última semana sobre o Brasil, qual é o assunto ou notícia que o(a) sr(a) mais se lembra? (Espontânea - 2º lugar)

	Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
582 Ex-diretor de banco estatal é preso na Itália	1	,2	,3	44,0
583 Professores têm dificuldades para se aposentarem	1	,1	,3	44,2
601 Notícia sobre o desmatamento na Amazônia	1	,2	,3	44,5
606 O beijo gay na novela Amor à Vida	1	,1	,2	44,8
607 Cão salva vida de criança	1	,1	,3	45,0
990 Nenhum outro	178	29,6	55,0	100,0
Total	323	53,9	100,0	
Missing 991 Não se aplica	277	46,1		
Total	600	100,0		

p201 Qual é o assunto ou notícia sobre o Governo Federal que o(a) sr(a) mais se lembra? (Espontânea - 1º lugar)

	Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
Valid 1 Manifestações pelo Brasil	3	,5	,5	,5
2 Prisão dos condenados pelo Mensalão	35	5,8	5,8	6,3
3 Pagamento da multa de deputado condenado pelo Mensalão através de doações pelo site	7	1,1	1,1	7,3
4 Ministro da Educação assume a Casa Civil	5	,9	,9	8,2
6 Presidente sanciona orçamento de 2014	5	,8	,8	9,0
7 COPOM aumenta a taxa básica de juros	1	,1	,1	9,1
8 Viagem da Presidente para Cuba	20	3,4	3,4	12,5
9 Estadia da comitiva presidencial em Portugal - jantar e hotel de luxo	15	2,5	2,5	15,0
10 Governo inicia processo de reforma ministerial	12	2,1	2,1	17,1
25 Corrupção de políticos	7	1,1	1,1	18,2
31 Viagens da Presidente	4	,6	,6	18,8
37 Presidente declara que não temos inflação	1	,2	,2	19,0

**p201 Qual é o assunto ou notícia sobre o Governo Federal que o(a) sr(a) mais se lembra?
(Espontânea - 1º lugar)**

	Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
43 Aumento da inflação/ inflação abaixo da meta	1	,2	,2	19,2
50 Aumento do salário mínimo	3	,5	,5	19,7
57 Presidente irá se reeleger	1	,1	,1	19,8
59 Presidente declara que Brasil fará a melhor Copa da história	1	,2	,2	20,0
69 Contratação de médicos estrangeiros	1	,1	,1	20,1
74 Meninas de 11 a 13 anos vão receber vacinas de HPV	6	1,0	1,0	21,1
75 Presidente financia obras em Cuba/ Inaugura porto em Cuba	3	,4	,4	21,5
89 Taxa de desemprego diminui no Brasil	1	,1	,1	21,6
90 Gastos com a Copa	1	,1	,1	21,8
102 Notícias sobre o Bolsa Família	2	,3	,3	22,0
113 Falta investimentos na segurança	2	,3	,3	22,3
122 Intercâmbio de estudantes entre Brasil e França	1	,2	,2	22,5
123 Ameaça de greve nas escolas do Brasil	1	,2	,2	22,7
131 Filho e neto do Governador de São Paulo ficam no meio de tiroteio	2	,4	,4	23,1
133 Notícias sobre o Bolsa Estiagem	1	,2	,2	23,2
134 Inclusão de crianças com deficiência na rede pública de ensino	1	,1	,1	23,4
141 Notícias sobre a Copa do Mundo	2	,4	,4	23,8
155 Conflito entre brancos e índios na região da transamazônica	1	,1	,1	23,9
156 Presidente oferece ajuda financeira à Cuba	3	,6	,6	24,5
158 Aumento de impostos/ impostos altos	1	,1	,1	24,6

**p201 Qual é o assunto ou notícia sobre o Governo Federal que o(a) sr(a) mais se lembra?
(Espontânea - 1º lugar)**

	Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
159 Prefeito de Macapá está investindo na área de lazer para o município	2	,4	,4	25,0
160 Realização de licitação para o transporte público	3	,4	,4	25,4
161 Hospitais prontos não estão funcionando por falta equipamentos em MG	1	,1	,1	25,6
162 Programa mais médicos	1	,2	,2	25,7
164 Apagão atinge parcialmente as regiões Sul, Sudeste e Centro-Oeste	2	,3	,3	26,0
165 Governo afirma que apagão foi por problemas técnicos	1	,1	,1	26,1
173 Pronunciamento da Presidente	1	,2	,2	26,3
174 Governo abre inscrições para programa voluntário durante a Copa	1	,1	,1	26,4
175 Ex-presidente está em excelente estado de saúde	1	,1	,1	26,6
176 Presidente é filmada dando bronca ao telefone	1	,2	,2	26,7
210 Presidente se manifesta contra o caso de espionagem dos EUA	1	,2	,2	26,9
211 Deputados estão tendo muitas mordomias em seus mandatos	1	,2	,2	27,1
213 Projeto de lei que irá disciplinar os desmanches de carros	2	,4	,4	27,4
230 Construção de estádios	1	,2	,2	27,6
237 Gastos desnecessários do governo	1	,1	,1	27,7
357 Presidente assina ordem de serviços para obras	1	,2	,2	28,0
997 Nenhuma	309	51,5	51,5	79,5
998 Não sabe	118	19,6	19,6	99,1
999 Não respondeu	5	,9	,9	100,0

**p201 Qual é o assunto ou notícia sobre o Governo Federal que o(a) sr(a) mais se lembra?
(Espontânea - 1º lugar)**

	Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
Total	600	100,0	100,0	

**p202 Qual é o assunto ou notícia sobre o Governo Federal que o(a) sr(a) mais se lembra?
(Espontânea - 2º lugar)**

	Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
Valid 2 Prisão dos condenados pelo Mensalão	2	,4	1,5	1,5
3 Pagamento da multa de deputado condenado pelo Mensalão através de doações pelo site	4	,7	2,5	3,9
4 Ministro da Educação assume a Casa Civil	2	,4	1,3	5,3
6 Presidente sanciona orçamento de 2014	1	,2	,5	5,8
8 Viagem da Presidente para Cuba	6	,9	3,4	9,2
9 Estadia da comitiva presidencial em Portugal - jantar e hotel de luxo	4	,7	2,5	11,7
10 Governo inicia processo de reforma ministerial	2	,4	1,4	13,1
25 Corrupção de políticos	1	,1	,5	13,5
36 Presidente em encontro Davos	1	,1	,5	14,0
37 Presidente declara que não temos inflação	2	,3	1,1	15,1
43 Aumento da inflação/ inflação abaixo da meta	1	,1	,5	15,6
50 Aumento do salário mínimo	1	,2	,7	16,3
69 Contratação de médicos estrangeiros	1	,1	,4	16,8
78 Governo Federal pretende universalizar o saneamento básico	2	,2	,9	17,7
85 Corrupção de políticos	1	,2	,7	18,4
89 Taxa de desemprego diminui no Brasil	1	,1	,4	18,8
90 Gastos com a Copa	2	,3	1,0	19,8
132 Onda de violência no Maranhão	1	,1	,4	20,3
151 Reajuste salarial dos professores	1	,1	,5	20,8

**p202 Qual é o assunto ou notícia sobre o Governo Federal que o(a) sr(a) mais se lembra?
(Espontânea - 2º lugar)**

	Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
152 Ministro da saúde deixa o ministério para se dedicar à pré campanha eleitoral	1	,2	,6	21,4
153 Amapá ganha asfaltamento do ramal do Bacabinha	1	,2	,8	22,1
154 Dívida externa do Brasil com outros países	1	,1	,5	22,6
166 Déficit Comercial do Brasil em Janeiro é o maior da história	1	,1	,3	22,9
171 Programa do Governo oferece vagas gratuitas em curso de inglês	1	,1	,4	23,3
172 Médica cubana pede refúgio no Brasil	1	,2	,6	23,9
351 Quinto filho do Eduardo Campos (PSB) nasce com síndrome de Down	1	,1	,5	24,5
352 Governo não será mais responsabilizado por acidentes de trânsito	1	,1	,5	24,9
990 Nenhum outro	126	21,0	75,1	100,0
Total	168	28,0	100,0	
Missing 991 Não se aplica	432	72,0		
Total	600	100,0		

p3 Na sua opinião, as notícias da última semana sobre o governo Federal foram mais positivas ou mais negativas?

	Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
Valid 1 Mais positivas	136	22,7	22,7	22,7
2 Nem positivas nem negativas (Esp.)	41	6,8	6,8	29,5
3 Mais negativas	287	47,9	47,9	77,4
98 Não sabe	118	19,7	19,7	97,1
99 Não respondeu	18	2,9	2,9	100,0
Total	600	100,0	100,0	

p401 E por qual meio de comunicação o(a) sr(a) costuma se informar mais? (Espontânea - 1º lugar)

		Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
Valid	101 Jornal Nacional, da TV Globo	171	28,5	28,5	28,5
	102 Outros jornais da TV Globo (SP TV, RJ TV, Jornal Hoje, Bom dia Brasil, Jornal da Globo, etc)	65	10,9	10,9	39,3
	103 Jornais da Record (Cidade Alerta/ Marcelo Rezende)/ Jornal da Record)	56	9,3	9,3	48,6
	104 Jornal da Cultura	1	,2	,2	48,8
	105 Jornais da Band (Programa do Datena/ Jornal da Band/ Jornal da Noite)	12	2,0	2,0	50,8
	106 Jornais do SBT (SBT Manhã, Jornal do SBT, SBT Brasil)	10	1,6	1,6	52,5
	107 Jornais da TV a cabo (Globo News, Band News, etc)	3	,6	,6	53,0
	128 TV Canção Nova	1	,2	,2	53,2
	201 UOL/ Folha de S. Paulo	21	3,5	3,5	56,7
	202 G1/ Globo.com	44	7,4	7,4	64,1
	203 Terra	8	1,3	1,3	65,4
	204 IG	1	,2	,2	65,5
	205 R7	3	,4	,4	65,9
	206 Outros portais/ site de notícias	72	11,9	11,9	77,9
	207 Facebook	40	6,7	6,7	84,6
	300 Jornais impressos	15	2,6	2,6	87,2
	400 Revistas	3	,5	,5	87,6
	500 Rádio	43	7,2	7,2	94,9
	997 NENHUM	16	2,7	2,7	97,6
	998 NÃO SABE	6	1,0	1,0	98,6
	999 NÃO RESPONDEU	9	1,4	1,4	100,0
	Total	600	100,0	100,0	

p402 E por qual meio de comunicação o(a) sr(a) costuma se informar mais? (Espontânea - 2º lugar)

		Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
Valid	101 Jornal Nacional, da TV Globo	74	12,3	13,0	13,0
	102 Outros jornais da TV Globo (SP TV, RJ TV, Jornal Hoje, Bom dia Brasil, Jornal da Globo, etc)	47	7,8	8,2	21,2
	103 Jornais da Record (Cidade Alerta/ Marcelo Rezende)/ Jornal da Record)	57	9,5	10,0	31,2
	105 Jornais da Band (Programa do Datena/ Jornal da Band/ Jornal da Noite)	22	3,7	3,9	35,1
	106 Jornais do SBT (SBT Manhã, Jornal do SBT, SBT Brasil)	34	5,7	6,0	41,1
	107 Jornais da TV a cabo (Globo News, Band News, etc)	5	,8	,9	41,9
	115 Outros programas da TV Globo (Programa da Ana Maria/ Fatima Bernardes)	1	,2	,3	42,2
	121 Jornal da Rede Vida	1	,2	,2	42,4
	133 Canal 14 RBC	1	,2	,2	42,6
	134 Canal 50 TV RBT	1	,2	,2	42,8
	201 UOL/ Folha de S. Paulo	9	1,5	1,6	44,4
	202 G1/ Globo.com	14	2,3	2,4	46,8
	203 Terra	3	,5	,6	47,3
	204 IG	1	,2	,2	47,5
	205 R7	9	1,5	1,6	49,1
	206 Outros portais/ site de notícias	52	8,7	9,1	58,2
	207 Facebook	26	4,4	4,6	62,8
	208 Twitter	2	,2	,3	63,1
	300 Jornais impressos	20	3,4	3,6	66,7
	400 Revistas	5	,8	,8	67,5
	500 Rádio	33	5,5	5,8	73,3
	990 Nenhum outro	152	25,3	26,7	100,0
	Total	569	94,9	100,0	
Missing	991 Não se aplica	31	5,1		
Total		600	100,0		

p5 Como o(a) sr(a) avalia o desempenho atual do Governo Federal? O(a) sr(a) diria que ele está sendo:

		Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
Valid	1 Ótimo	37	6,2	6,2	6,2
	2 Bom	146	24,4	24,4	30,5
	3 Regular	251	41,9	41,9	72,4
	4 Ruim	57	9,6	9,6	82,0
	5 Péssimo	92	15,3	15,3	97,4
	98 Não sabe	8	1,4	1,4	98,7
	99 Não respondeu	8	1,3	1,3	100,0
	Total	600	100,0	100,0	

p6 Pelo que o(a) sr(a) sabe ou ouviu falar, nas últimas semanas o desempenho do Governo Federal melhorou, piorou ou não mudou?

		Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
Valid	1 Melhorou	113	18,8	18,8	18,8
	2 Piorou	68	11,3	11,3	30,1
	3 Não mudou	363	60,6	60,6	90,7
	98 Não sabe	49	8,1	8,1	98,8
	99 Não respondeu	7	1,2	1,2	100,0
	Total	600	100,0	100,0	

p7 O(a) sr(a) se lembra de alguma propaganda de utilidade pública ou de governos divulgada recentemente?

		Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
Valid	2 Bolsa Família	5	,9	,9	,9
	5 Campanha combate a violência sexual de crianças e adolescentes	3	,5	,5	1,4
	7 Combate à seca	1	,2	,2	1,6
	11 Mais médicos para o Brasil	18	2,9	2,9	4,5
	12 Minha Casa, Minha Vida	6	1,0	1,0	5,6
	13 Mulheres do Brasil	3	,6	,6	6,1
	14 PAC	2	,3	,3	6,4
	15 Petrobras	3	,5	,5	6,9
	16 Prevenção contra acidentes de trânsito	2	,3	,3	7,2
	17 Prevenção de DSTs (Doenças Sexualmente Transmissíveis)	6	1,0	1,0	8,2
	19 Propagandas de Governos Estaduais	4	,7	,7	8,9
	21 Pronatec	3	,6	,6	9,5

p7 O(a) sr(a) se lembra de alguma propaganda de utilidade pública ou de governos divulgada recentemente?

	Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
22 Proteção de crianças e adolescentes em grandes eventos	1	,1	,1	9,6
23 ProUni	7	1,1	1,1	10,7
24 SUS	2	,3	,3	11,0
26 ENEM	7	1,2	1,2	12,2
27 FIES	1	,1	,1	12,4
30 Combate à Dengue	1	,2	,2	12,5
37 Campanha vacinação contra HPV	6	1,0	1,0	13,5
40 Prevenção contra o câncer de colo do útero/ prevenção ao câncer	2	,4	,4	13,9
43 Acesso de alunos a faculdade/ bolsa para faculdade	3	,5	,5	14,4
45 O governo retoma o programa de privatização de rodovias federais	1	,2	,2	14,6
46 Campanha de doação de sangue	1	,1	,1	14,7
47 Programa escola tempo integral	1	,1	,1	14,9
48 Programa de prevenção da doença tuberculose	1	,2	,2	15,0
49 Governo Estadual entrega hospitais	2	,3	,3	15,4
50 Propaganda sobre investimentos na saúde	1	,1	,1	15,4
101 Início da propaganda eleitoral	3	,5	,5	15,9
105 Propaganda sobre a Copa das Confederações	1	,1	,1	16,1
106 Notícias sobre a Copa do Mundo	4	,6	,6	16,7
107 Presidente participa de congresso com outros países em reconciliação	1	,1	,1	16,8
108 Viagens da Presidente	1	,2	,2	17,0
110 Melhorias nas rodovias	1	,2	,2	17,1
111 Sabesp incentiva a população a economizar água	1	,1	,1	17,3

p7 O(a) sr(a) se lembra de alguma propaganda de utilidade pública ou de governos divulgada recentemente?

	Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
112 Construções relacionadas à Copa	1	,1	,1	17,4
113 Voz do Brasil	3	,5	,5	17,9
114 Prefeitura suspende licitação para instalação de radares	1	,2	,2	18,1
997 Nenhuma	361	60,1	60,1	78,2
998 Não sabe	129	21,5	21,5	99,7
999 Não respondeu	2	,3	,3	100,0
Total	600	100,0	100,0	

p801 Gostaria que o(a) sr(a) avaliasse a atuação do Governo Federal em diferentes áreas. Como o(a) sr(a) avalia a atuação do Governo Federal na área da saúde?

	Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
Valid 1 Ótima	12	1,9	1,9	1,9
2 Boa	75	12,4	12,4	14,4
3 Regular	126	21,0	21,0	35,4
4 Ruim	92	15,4	15,4	50,8
5 Péssima	286	47,7	47,7	98,5
98 Não sabe	3	,5	,5	99,0
99 Não respondeu	6	1,0	1,0	100,0
Total	600	100,0	100,0	

p802 Gostaria que o(a) sr(a) avaliasse a atuação do Governo Federal em diferentes áreas. Como o(a) sr(a) avalia a atuação do Governo Federal na área de educação?

	Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
Valid 1 Ótima	46	7,6	7,6	7,6
2 Boa	137	22,8	22,8	30,4
3 Regular	208	34,7	34,7	65,1
4 Ruim	74	12,4	12,4	77,5
5 Péssima	120	20,0	20,0	97,5
98 Não sabe	11	1,8	1,8	99,3
99 Não respondeu	4	,7	,7	100,0
Total	600	100,0	100,0	

p803 Gostaria que o(a) sr(a) avaliasse a atuação do Governo Federal em diferentes áreas. Como o(a) sr(a) avalia a atuação do Governo Federal na segurança pública?

		Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
Valid	1 Ótima	18	2,9	2,9	2,9
	2 Boa	53	8,9	8,9	11,8
	3 Regular	161	26,8	26,8	38,6
	4 Ruim	122	20,3	20,3	58,9
	5 Péssima	238	39,6	39,6	98,5
	98 Não sabe	7	1,2	1,2	99,7
	99 Não respondeu	2	,3	,3	100,0
	Total	600	100,0	100,0	

p804 Gostaria que o(a) sr(a) avaliasse a atuação do Governo Federal em diferentes áreas. Como o(a) sr(a) avalia a atuação do Governo Federal no combate ao desemprego?

		Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
Valid	1 Ótima	30	5,0	5,0	5,0
	2 Boa	198	32,9	32,9	37,9
	3 Regular	214	35,7	35,7	73,6
	4 Ruim	73	12,2	12,2	85,8
	5 Péssima	67	11,1	11,1	96,9
	98 Não sabe	12	1,9	1,9	98,9
	99 Não respondeu	7	1,1	1,1	100,0
	Total	600	100,0	100,0	

p805 Gostaria que o(a) sr(a) avaliasse a atuação do Governo Federal em diferentes áreas. Como o(a) sr(a) avalia a atuação do Governo Federal no incentivo à compra da casa própria?

		Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
Valid	1 Ótima	116	19,3	19,3	19,3
	2 Boa	227	37,8	37,8	57,1
	3 Regular	157	26,1	26,1	83,2
	4 Ruim	46	7,6	7,6	90,8
	5 Péssima	29	4,8	4,8	95,6
	98 Não sabe	22	3,6	3,6	99,2
	99 Não respondeu	5	,8	,8	100,0
	Total	600	100,0	100,0	

p901 Na sua opinião, em qual destas áreas a população do Brasil enfrenta os maiores problemas atualmente? (1º lugar)

	Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
Valid 1 Inflação	14	2,3	2,3	2,3
2 Desemprego	22	3,7	3,7	6,0
3 Saúde	225	37,6	37,6	43,6
4 Educação	46	7,6	7,6	51,2
5 Segurança	95	15,8	15,8	67,0
6 Combate à corrupção	74	12,3	12,3	79,3
7 Combate às drogas	111	18,5	18,5	97,8
97 Nenhuma destas/ Outras (Espont.)	2	,3	,3	98,1
98 Não sabe	2	,3	,3	98,4
99 Não respondeu	10	1,6	1,6	100,0
Total	600	100,0	100,0	

p902 Na sua opinião, em qual destas áreas a população do Brasil enfrenta os maiores problemas atualmente? (2º lugar)

	Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
Valid 1 Inflação	24	4,1	4,1	4,1
2 Desemprego	55	9,1	9,1	13,2
3 Saúde	112	18,7	18,7	31,9
4 Educação	91	15,2	15,2	47,0
5 Segurança	114	19,1	19,1	66,1
6 Combate à corrupção	64	10,6	10,6	76,7
7 Combate às drogas	103	17,2	17,2	93,9
90 Nenhum outro	23	3,9	3,9	97,8
91 Não se aplica	13	2,2	2,2	100,0
Total	600	100,0	100,0	

trab O(a) sr(a) trabalha atualmente? (Espontânea)

	Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
Valid 1 Sim	424	70,7	70,7	70,7
2 Não	174	28,9	28,9	99,6
3 Não respondeu	2	,4	,4	100,0
Total	600	100,0	100,0	

inst ESCOLARIDADE

		Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
Valid	1 ATÉ 4ª SÉRIE DO FUND.	159	26,5	26,5	26,5
	2 5ª A 8ª SÉRIE DO FUND.	125	20,8	20,8	47,3
	3 ENS. MÉDIO	218	36,3	36,3	83,7
	4 SUPERIOR	98	16,3	16,3	100,0
	Total	600	100,0	100,0	

rend1 RENDA PESSOAL (EM SALÁRIOS MÍNIMOS)

		Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
Valid	0 Não tem rendimento pessoal	77	12,9	12,9	12,9
	1 Até R\$ 678,00	169	28,2	28,2	41,1
	2 Mais de R\$ 678,00 até R\$ 1.356,00	173	28,9	28,9	69,9
	3 Mais de R\$ 1.356,00 até R\$ 3.390,00	86	14,3	14,3	84,2
	4 Mais de R\$ 3.390,01	64	10,6	10,6	94,8
	6 Não respondeu	31	5,2	5,2	100,0
	Total	600	100,0	100,0	

rend2 RENDA FAMILIAR (EM SALÁRIOS MÍNIMOS)

		Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
Valid	1 Até R\$ 678,00	82	13,6	13,6	13,6
	2 Mais de R\$ 678,00 até R\$ 1.356,00	171	28,5	28,5	42,1
	3 Mais de R\$ 1.356,00 até R\$ 3.390,00	181	30,1	30,1	72,2
	4 Mais de R\$ 3.390,01	107	17,8	17,8	90,0
	6 Não respondeu	60	10,0	10,0	100,0
	Total	600	100,0	100,0	

reg REGIÃO

		Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
Valid	1 NORTE/ CENTRO OESTE	92	15,3	15,3	15,3
	2 NORDESTE	152	25,3	25,3	40,7
	3 SUDESTE	264	44,0	44,0	84,7
	4 SUL	92	15,3	15,3	100,0
	Total	600	100,0	100,0	

porte PORTE DO MUNICÍPIO (EM NÚMERO DE HABITANTES)

	Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
Valid 1 ATÉ 5.000	8	1,4	1,4	1,4
2 DE 5.001 A 10.000	18	3,1	3,1	4,5
3 DE 10.001 A 20.000	53	8,9	8,9	13,4
4 DE 20.001 A 50.000	103	17,2	17,2	30,6
5 DE 50.001 A 100.000	78	12,9	12,9	43,5
6 DE 100.001 A 500.000	141	23,4	23,4	67,0
7 MAIS DE 500.000	198	33,0	33,0	100,0
Total	600	100,0	100,0	

cond CONDIÇÃO DO MUNICÍPIO

	Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
Valid 1 CAPITAL	153	25,6	25,6	25,6
2 PERIFERIA	90	15,0	15,0	40,5
3 INTERIOR	357	59,5	59,5	100,0
Total	600	100,0	100,0	

UF ESTADOS

	Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
Valid 2 ALAGOAS	8	1,3	1,3	1,3
3 AMAZONAS	15	2,5	2,5	3,8
4 AMAPÁ	4	,7	,7	4,5
5 BAHIA	39	6,5	6,5	11,0
6 CEARÁ	24	4,0	4,0	15,0
7 DISTRITO FEDERAL	8	1,3	1,3	16,3
8 ESPÍRITO SANTO	11	1,9	1,9	18,2
9 GOIÁS	17	2,9	2,9	21,1
10 MARANHÃO	17	2,9	2,9	23,9
11 MINAS GERAIS	66	10,9	10,9	34,8
12 MATO GROSSO DO SUL	9	1,4	1,4	36,3
13 MATO GROSSO	8	1,3	1,3	37,6
14 PARÁ	25	4,2	4,2	41,8
15 PARAÍBA	12	2,0	2,0	43,8
16 PERNAMBUCO	30	5,0	5,0	48,8
17 PIAUÍ	7	1,2	1,2	49,9
18 PARANÁ	34	5,7	5,7	55,7
19 RIO DE JANEIRO	55	9,1	9,1	64,8
20 RIO GRANDE DO NORTE	6	1,0	1,0	65,8
21 RONDÔNIA	3	,4	,4	66,3
23 RIO GRANDE DO SUL	34	5,7	5,7	72,0

UF ESTADOS

	Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
24 SANTA CATARINA	23	3,9	3,9	75,9
25 SERGIPE	9	1,4	1,4	77,3
26 SÃO PAULO	133	22,1	22,1	99,4
27 TOCANTINS	4	,6	,6	100,0
Total	600	100,0	100,0	

entrevista Entrevista realizada por:

	Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
Valid 1 Telefone fixo	292	48,6	48,6	48,6
2 Celular	308	51,4	51,4	100,0
Total	600	100,0	100,0	

dia

	Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
Valid 1 1º Dia	100	16,7	16,7	16,7
2 2º Dia	102	17,0	17,0	33,7
3 3º Dia	100	16,6	16,6	50,3
4 4º Dia	101	16,8	16,8	67,0
5 5º Dia	101	16,8	16,8	83,8
6 6º Dia	97	16,2	16,2	100,0
Total	600	100,0	100,0	

celular A linha de celular é:

	Frequency	Percent	Valid Percent	Cumulative Percent
Valid 1 Pré paga	213	35,5	69,2	69,2
2 Pós paga	95	15,8	30,8	100,0
Total	308	51,4	100,0	
Missing System	292	48,6		
Total	600	100,0		